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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá zpracováním a likvidací elektroodpadu, teoretická část je

zaměřena především na desky plošných spojů . V úvodu je popsána legislativa, která

s recyklací elektroodpadu souvisí, dále upřesňuje, co to vlastně elektroodpad je, jaké jsou

druhy elektroodpadu, v čem je nebezpečný a možnosti jeho zpracování. Poslední dvě

témata teoretické části se věnují přípravě na praktickou část, která se týká přestupu tepla a

separaci vodivých cest v DPS. Zde je popsáno teplotní pole, teplotní napjatost,

nestacionární sdílení tepla vedením v desce a je zde úvod k práci se simulačním

programem COMSOL Multiphysics.

Praktická část je rozdělena na tři hlavní oddíly. První z nich je výpočetní část, která

se zabývá výpočtem tepla uvnitř DPS, druhá část ověřuje správnost výpočtů pomocí

simulace teploty v programu COMSOL Multiphysics a třetí část je experimentální, zde

jsou popsány a prakticky odzkoušeny metody separace vodivé vrstvy na DPS pomocí

teploty a teplotních šoků.

Klíčová slova: teplo , teplota, teplotní pole, deska plošných spojů, elektroodpad, epoxidová

pryskyřice, recyklace, měď.

ABSTRACT

This work deals with the processing and disposal of electronic waste, the theoretical

part is mainly focused on the printed circuit board. The introduction describes the laws that

relate to recycling electronic waste, further clarifies what it is electronic waste what are the

types of electronic waste, in what is dangerous and possibility of processing. The last of

two themes of the theoretical part are preparation to practical part that relates to heat

transfer and separation of conductive paths in the PCB. There are a temperature field,

thermal stress, transient heat transfer in the direction of the board and there is an

introduction to working with the simulation program COMSOL Multiphysics.
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The practical part is divided into three main sections. The first one parties computer

part that deals with the calculation of heat inside the PCB, the second part verifies the

correctness of the calculations using the simulation program the temperature in COMSOL

Multiphysics and the third part is experimental, there are practically described and tested

methods of separation of conductive layer PCB with temperature and thermal shock .

Keywords: head, temperature ,temperature field, printed circuit board, electronic waste,

epoxy resin, recycling, cooper.
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ÚVOD

V posledních dvaceti letech nástup elektroniky do veřejné sféry stoupl natolik, že je

téměř nemožné, aby se člověk nedostal do styku s nějakým elektronickým zařízením.

Většina z nás je zvyklá denně používat mobilní telefon, počítač, auto nebo alespoň nějaký

z domácích spotřebičů, elektronika pronikla již do každé části lidské činnosti a proto se s ní

setkáváme prakticky všude a neustále. Ovšem vývoj jde obrovským tempem dopředu a i ta

nejmodernější technika pomalu zastarává nebo končí její životnost a stává se odpadem,

tento odpad nazýváme elektronickým odpadem nebo také elektroodpadem.

S elektronickým odpadem byl vždy problém, protože na rozdíl od běžných

komunálních odpadů obsahuje ve větší či menší míře nebezpečnou složku v podobě

toxických a jiných pro člověka i přírodu velmi nebezpečných látek. Za nárůstem

elektroodpadu stojí stupeň modernizace, se kterou použití elektroniky souvisí a také

poptávka veřejnosti po elektronických zařízeních, které jsou čím dál dostupnější.

V devadesátých letech nebyla otázka elektoodpadu ještě tak tíživá, protože ho nebylo

takové množství jako dnes, v dnešní době je ovšem nezbytné elektroodpad zpracovávat a

v maximální možné míře recyklovat. Proto vznikají nejrůznější technologie pro zpracování

elektroodpadu.

Zatímco zpracování odpadů není v dnešní době pokročilých technologií už takový

problém, slabím článkem zůstává jeho třídění. I když se tato situace neustále vylepšuje,

pořád ještě český člověk zůstává pozadu ve třízení odpadu za evropským průměrem.

Problémem, který s tímto souvisí, může být malá informovanost lidí o nakládání

s elektroodpadem, přestože na tuto problematiku velmi podrobně pamatuje legislativa ČR a

většina lidí ani netuší, že nesprávné nakládání s elektroodpadem může kolidovat se

zákonem. Je tedy nezbytné dostat tuto problematiku do podvědomí široké veřejnosti a

informovat o právech a povinnostech, které ukládá zákon.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

1.1 Co je to elektroodpad?

Elektroodpad je každé elektrozařízení, které se stalo odpadem, včetně komponentů,

konstrukčních dílů a spotřebních dílů, které jsou v tomto okamžiku součástí

elektrozařízení. Zkratkou elektrozařízení jsou dle zákona o odpadech č.185/2001 Sb. v

platném znění myšlena elektrická a elektronická zařízení, jejichž funkce musí být závislá na

elektrickém proudu nebo na elektromagnetickém poli nebo se musí jednat o zařízení určená k

výrobě, přenosu a měření elektrického proudu nebo magnetického pole, a ta elektrozařízení,

jež jsou používána při napětí nepřesahující 1000 V pro střídavý proud a 1500 V pro

stejnosměrný proud, vyjma zařízení určených výlučně pro účely obrany státu. Aby mohla být

elektrozařízení kvalifikována jako elektroodpad, musí spadat do jedné z deseti skupin zákona o

dopadech 7/2005 Sb. (Příloha č. 7 k zákonu č. 185/2001 Sb.). Viz příloha P I. [2]

1.2 Evropská směrnice o OEEZ

Po vstupu ČR do EU byla přijata do našeho právního řádu řada evropských směrnic

a norem jako je evropská směrnice 2002/96/ES o odpadních elektrických a elektronických

zařízeních (OEEZ), která přenáší zodpovědnost za své výrobky na dovozce a výrobce

v celém jejich životním cyklu a to včetně povinnosti zajištění recyklace těchto výrobků.

Tato novela zákona o odpadech neukládá povinnosti pouze výrobcům a dovozcům,

ale také právnickým a fyzickým osobám oprávněným k podnikání. Těm nová legislativa

ukládá povinnost financovat recyklaci vysloužilých elektrozařízení na vlastní náklady

v případě, pokud jimi používané elektrozařízení bylo uvedeno na trh před 13. srpnem 2005

a zároveň vysloužilá elektrozařízení nejsou nahrazena výrobky stejného typu a množství

nebo výrobky, které plní stejnou funkci.[1]

1.3 Povinnosti výrobců a spotřebitelů elektroodpadu

Tato část je věnována základném povinnostem výrobců, dovozců a spotřebitelů

v oblasti zacházení s elektrozařízeními, jak jim to ukládá zákon o elektroodpadech.
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 V první části jsou popsány podmínky, za jakých se musí výrobce zaregistrovat do

Seznamu výrobců elektrozařízení, jeho další povinnosti a povinnost dovozců

elektroodpadu.

V části druhé je popsána povinnost spotřebitelů při skončení životnosti

elektrozařízení a povinnosti zpracovatelů elektroodpadu.

1.3.1 Povinnosti výrobců a dovozců

Výrobci musí být zaregistrování v Seznamu výrobců elektrozařízení, vedeném

ministerstvem životního prostředí, tento Seznam popisuje § 37g vis příloha P I. Povinnost

pro registraci do Seznamu mají výrobci, jejichž elektrozařízení splňují následujících 5

podmínek:

1. Elektrozařízení je určené pro použití menší než 1000V pro střídavý proud nebo

1500V pro stejnosměrný proud. Tuto podmínku upravuje zákon podle § 37g písm.

a) zákona. Viz příloha P II.

2. Výrobek spadá do některé z 10 skupin elektrozařízení,které jsou definovány v

příloze č. 7 k zákonu č. 185/2001 Sb., viz příloha P I.

3. Jde o výrobek spadající do některé z výjimek, jako jsou infikované lékařské

přístroje, přímo žhavené žárovky atd.

4. Elektřina je potřebná pro zajištění základní funkce výrobku.

5. Jde o pevnou součást jiného zařízení nebo vybavení.
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Obr. č. 1 – Podmínky pro povinnou registraci do Seznamu výrobců elektrozařízení

Další povinnosti výrobců a dovozců (distributorů):

§ 37h udává základní povinnosti výrobce vzhledem k elektroodpadu a nakládání s

ním

§ 37j se týká uvedení elektrozařízení na trh

§ 37k popisuje zpětný odběr elektrozařízení a oddělený sběr elektroodpadu ve

spolupráci s distributorem, popisuje způsob zpětného odběru elektrozařízení a

povinnost zajistit informovanost konečného uživatele o způsobu provedení

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 15

odděleného sběru.

§ 37l ukládá výrobci elektrozařízení vytvořit systém pro zpracování elektroodpadu a


[…]


prevenci), ve znění zákona č. 521/2002 Sb.

31t) Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů

(zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29. června 2000

o látkách, které poškozují ozónovou vrstvu, ve znění pozdějších předpisů.".

19. V § 38 odst. 1 písmeno f) zní:

"f) elektrozařízení pocházející z domácností [§ 37g písm. f)].".

20. V § 38 odst. 3 se slovo "dováží" nahrazuje slovy "uvádí na trh v České

republice výrobky zahraničního výrobce" a na konci textu odstavce 3 se doplňují slova " , a

to bez ohledu na výrobní značku a do výše, které za vykazované období stanovené podle

odstavce 10 vyrobí nebo doveze. Na zpětný odběr elektrozařízení pocházejícího z

domácností se vztahuje § 37n".

21. V § 38 se na konci odstavce 4 doplňuje věta "Výrobce elektrozařízení dále

zajistí informování spotřebitele o

a) požadavku, aby elektrozařízení nebyla odstraňována spolu se směsným komunálním

odpadem, ale byla fyzickými osobami odkládána na místech k tomu určených nebo v

místech jejich zpětného odběru,

b) jejich úloze v opětovném použití elektrozařízení a materiálovém nebo jiném využití

elektroodpadu,

c) možných škodlivých vlivech nebezpečných látek obsažených v elektrozařízení na životní

prostředí a na lidské zdraví.".

22. V § 38 se na konci odstavce 7 doplňuje věta "Zpětný odběr použitého výrobku

lze odmítnout v případě, že použitý výrobek z důvodu kontaminace ohrožuje zdraví osob,

které zpětný odběr provádějí.31u)".

Poznámka pod čarou č. 31u) zní:

"31u) Například vyhláška č. 184/1999 Sb., kterou se stanoví postup hodnocení

rizika nebezpečných chemických látek pro zdraví člověka, vyhláška č. 89/2001 Sb., kterou

se stanoví podmínky pro zařazování prací podle kategorií, limitní hodnoty ukazatelů

biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými

činiteli.".

23. V § 39 odst. 3 se za slova "k odstraňování nebo využívání odpadů" vkládají

slova " , provozovatelé zařízení ke sběru a zpracování autovraků, provozovatelé zařízení ke

sběru, zpracování, využívání a odstraňování elektroodpadu (§ 37g)".

24. V § 39 odst. 5 se za slova "a způsobech jejich zpracování" vkládají slova "a

provozovatelé zařízení k oddělenému sběru, zpracování, využití a odstraňování

elektroodpadu jsou povinni vést evidenci a zasílat údaje o typu, množství a způsobu

zpracování, využití nebo odstranění elekroodpadu v rozsahu stanoveném prováděcím

právním předpisem".

25. V § 39 odst. 7 se za slova "převzatých autovraků a způsobů jejich zpracování"

vkládají slova " , typu, množství a způsobů zpracování, využití, nebo odstranění

elektroodpadu".

26. V § 39 odst. 8 se za slova "podle § 26 písm. c)" vkládají slova "nebo provozují

zařízení, která mohou obsahovat PCB a podléhají evidenci podle § 26 písm. d)", na konci

věty první se tečka zrušuje a doplňují se slova "a oznámit tuto skutečnost ministerstvu do

31. prosince 2004, pokud tak dosud neučinily." a na konci odstavce 8 se doplňuje věta

"Tato povinnost se nevztahuje na laboratorní standardy.".

27. V § 39 odst. 12 písm. b) se za slova "jejich zpracování" vkládají slova " , o typu,

množství elektroodpadu a způsobech jeho zpracování, využití nebo odstranění".

28. V § 47 odstavec 1 zní:

"(1) Pokud provozovatel skládky neodvedl obci nebo Státnímu fondu životního

prostředí vybraný poplatek ve stanovené lhůtě, uloží mu povinnost zaplatit poplatek

krajský úřad, který vydal souhlas k provozování skládky, rozhodnutím, na návrh příjemce

poplatku. Za neodvedený poplatek se platí penále ve výši 0,5 promile ze zadržené částky

denně. Penále je příjmem obce.".

29. V § 49 odst. 2 větě poslední a v § 51 odst. 2 se slova "finanční záruky a" zrušují.

30. V § 51 odst. 4 se na konci textu písmene b) doplňují slova " , odpadu

ukládaného jako technologický materiál na zajištění skládky a odpadu azbestu".

31. V § 54 se nadpis zrušuje a v odstavci 2 se písmeno a), označení písmene b) a

poznámka pod čarou č. 40) zrušují.

32. V § 54 se doplňuje odstavec 3, který zní:

"(3) Odpad vzniklý v České republice se přednostně využívá v České republice,

nejedná-li se o jeho využití v jiných členských státech Evropské unie.".

33. V § 58 se na konci odstavce 3 doplňuje věta "Opravný prostředek proti tomuto

rozhodnutí nemá odkladný účinek.".

34. V § 66 odst. 3 se na konci písmene h) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se

písmeno i), které zní:

"i) nezařadí jako odpad a nenakládá jako s odpadem s vytěženou zeminou, hlušinou nebo

sedimentem z říčních toků nebo vodních nádrží, které nevyhovují limitům znečištění,

stanoveným pro jejich využití k zavážení podzemních prostor a k úpravám povrchu terénu

(terénním úpravám) prováděcím právním předpisem.".

35. V § 72 odst. 1 písm. i) se za slova "převzatých autovracích a způsobech jejich

zpracování," vkládají slova "typu, množství a způsobu zpracování, využití nebo odstranění

elekroodpadu,".[31]