POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Martin Malinka

Vedoucí práce: doc.Ing. Dagmar Janáčová, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Automatické řízení a informatika

Akademický rok: 2010/2011

Téma diplomové práce: Modelování teplotního pole ve dvouvrstvé desce plošných spojů za účelem separace vrstev

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bc. Martin MALinka pracoval po celou dobu velmi iniciativně se zájmem o řešení problémů.

Datum 14. 6. 2011

Podpis vedoucího diplomové práce